
DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DE SAO PAULO

PODER EXECUTI 'O

GOVERNADOR MÁRIO COVAS

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES

AV. MORUMBI, 4.500 - MORUMBI CEP 05698-000. FONE: 845-3344

* LEI NO 9.464, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996

ALTERADSENHA DISPOSITVO DA LEI N* 6556, DE 30 DE NOEMBRO DE 1989, QUE

POPULES DESDNA ICMS PARA A TRUCAO DE CASAS

A DE RECURSAIS DO

0 GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

ARTIGO 1°PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO A ARTIGO 7* DA LEI N' 6556. DE

30 DE NOVEMBRODE 1989. ALTERADO PELOS ARTIGOS 1* DALEI N* 7003, DE 27 DE DEZEMBRO

DE 1990, 1* DA LEI N* 7646, DE 26 DE DEZEMBRO DE 1991, 1* DA LEI N* 8207, DE 70 DE

DEZEMBRO DE 1992. 2* DA LEI N* 8456, DE 8 DE DEZEMBRO DE 1993. 1* DA LEI N* 8997. DE

26 DE DEZEMBRO DE 1994. E 1*,1, DA LEI N* 9331, DE 27 DE DEZEMBRO DE 1995:

"ARTIGO 3* - ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, A ALIQUOTA DE 17% (DEZESSETE POR

ELEVADACENTO) PREVISTA NO INCISO 1 DO ARTIGO 34 DA LEI N* 6374, DE 1* DE MARÇO DE 1989, FICAEM 1 (UM) PONTO PERCENTUAL, PASSANDO PARA I8% (DEZOITO POR CENTO)"

ARTIGO 2"SERÃO ABERTOS DURANTE O EXERCÍCIO DE 1997. CRÉDITOS SUPLEMENTARES

DESTINADOS AO AUMENTO DE CAPITAL DA NOSSA CAIXA-NOSSO BANCO SIA OU DO BANCO DO

ESTADO DE SAO PAULO 51A OU DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO

DO ESTADO DE SAO PAULO CDHU, NUNCA INFERIOR A RECEITA RESULTANTE DA ELEVAÇÃO DA

ALIQUOTA REFERIDA NO ARTIGO 1* DESTA LEI. SOMADA A RECEITA CORRESPONDENTE A UM PONTO

PERCENTUAL DAS ALIQUOTAS PREVISTAS NO ITEM 8 DO * 1* E NO ITEM 25 DO * 5*, AMBOS DO

ARTIGO 34 DA LEI N* 6374, DE 1* DE MARÇO DE 1989. ALTERADA PELO ARTIGO 4* DA LEI N*

DEPOSITADOS EM CONTA ESPECIAL PARA O FIM ESTABELECIDO NO ARTIGO 5* DA LEI N* 6556. DE

30 DE NOVEMBRO DE 1989. NA REDAÇÃO DADA PELO ARTIGO 2* DA LEI N* 7646. DC 26 DE

HABITACIONAISDEZEMBRO DE 1991, E, APLICADOS, INCLUSVE SEUS RENDIMENTOS, NOS PROGRAMASDENTRO DO PRAZO MÁXIMO DE DOZE MESES

TRANSFERIDOSARROGO 4* - OS RECURSOS FINANCEIROS PREVISTOS NO ARTIGO ANTERIOR DEVERÃO SERAS ENTIDADES INDICADAS NO ARTIGO 2*. NOS MESMOS PRAZOS EM QUE AS QUOTAS-PARTES

DO PRODUTO DA ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE OPERAÇÕES RELATIVAS A CIRCULAÇÃO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL

E DE COMUNICAÇÃO ICMS - SAO REPASSADAS AOS MUNICIPIOS

ARTIGO 5* TRIMESTRALMENTE, O PODER EXECUTIVO ENCAMINHARÁ AO LEGISLATIVO

RELATRIO CIRCUNSTANCIADO, DANDO CONTA DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS, REFERIDOS

ARTIGO 6* ESTA LEI ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEITANTES, 20 DE DEZEMBRO DE T996.

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETÁRIO DA FAZENDA

ROBSON MARINHO

SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL
-

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADA NA ASSESSORIA TÉCNICO-LEGISLATIVA, AOS 20 DE DEZEMBRO

* LEI N* 9.448, DE 27 DE NOVEMBRO DE 1996

AUTORIZA A FA¢ENDA DO ESTADO A DAAR IDOEL AO MUNICÍPIO DA RESIDNCIA

RETIFICAÇÕES DO K.O. DE 28.11.96

ARTIGA 1* ....................... NA 3* LINHA

ONDE SE LE......... 3.261.78M............

LEIA-SE : ................. 3.261.68M2 ........

ARTIGO 2* ...................... NA 25* LINHA

SEÇÃO I

CASA CIVIL ...............................

GOVERNO E GESTO ESTRATÉGICA ..........

ECONOMIA E PLANEJAMENTO ................

JUSTIÇA E DEFESA DA CIDADANIA ...........

CRIANÇA, FAMILIA

2

2

HABITAÇÃO .......................................

MEIO AMBIENTE ...............................

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO ...........

.............TRANSPORTES METROPOLITANOS

RECURSOS HIDROIKOS

SANEAMENTO E OBRAS .......................

UNIVERSIDADE DE SAO PAULO...............

UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS ......................

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA .........

14

14

14

E BEM-ESTAR SOCIAL ...........................

EMP'EGO E RELAÇÕES

DO TRABALHO ....................................

SEGUIRANCA PÚBLICA ........................... 3

ADMINISTRAO PENITENCIANDO ...... 3

FAZENDA ......................................... 3

AGRICULTURA ELASTECIMENTO ........... 6

EDUCAÇÃO ........................................ 6

SAÚDE 10.............................................

ENERGIA ...........................................

TRANSPORTES .................................... 13

ADNINISTRACAO E MODERNIZAÇÃO

DO SERIÇO PÚBLICO .......................... 13

CULTURA 13...........................................

CIFENCIA TECNOGIA E

16

17

MIDIA ELETRÕNICA .............................. 23

CONCURSOS...................................... 23

DIÁDO DOS MUNICIPIOS 27.....................

PARTIDOS POLITICOS ............................

* LEI COMPLEMENTAR N* 822, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1996

KVA OS COERENTES UTILIZADAS PARA CDVLN DA GRATIFICADO PAR ATIUIDNDE

DE APOLO AO DESENVOLIMENTO DA SAÚDE - GADS E DA °UNAC PRMADINE.

ANEXO 1

ONDE SE TE: CHEFE DE SEÇÃO ....................................... 0.23

LEIA-SE: CHEFE DE SEÇÃO ............................................. 0.25

ONDE SE LE: CHEFE DE SEÇÃO DE SAÚDE .......................... 0,23

LEIA-SE: CHEFE DE SEÇÃO DE SAÚDE ............................... 0,25

ONDE SE LE: CITOTECNICO .............................................. 0.20

LEIA-SE: CITOTÉCNICO ................................................... 0.20

ONDE SE LE: ENFERMEIRO AGRÒNOMO 1 A VI ..................... 0.40

ANEXO IL

ONDE SE IE: ASSISTENTE ............................................... 0,80

LEIA-SE: ASSISTENTE ..................................................... 0.20

ONDE SE LE: ASSISTENTE SOCIAL ENCARREGADO DIURNO ........ 0.40

LEIA-SE: ASSISTENTE SOCIAL ENCARREGADO DE TURNO ........... 0.40

ONDE SE LE: ENCARREGADO DE SAÚDE ............................... 025

LEIA-SE: ENCARREGADO DE SETOR ...................................... 0.25

ONDE SE LE: REITOR ...................................................... 0.10

LEIA-SE: FEITOR ............................................................ 0A0

ONDE SE LE: REDADOR 0,40
...................................................

LEIA-SE: REDATOR ......................................................... 0.40

ONDE SE LE: TÉCNICO DE HIGIENE MENTAL ....................... 0,20

LEIA-SE: TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL .............................. 0.20

ONDE SE LE: TÉCNICO DESPORTIVO .................................. 0,10

LEIA-SE: TÉCNICO DESPMTIVO ........................................ 0.40

ONDE SE 16: TERAPEUTA OCUPACIONAL ............................. 010

LEIA•SE:TERAPEUTA OCUPACIONAL ................................... 0,40

DECRETOS

AUTORIZA A FAZENDA DO ESTAD° A MCEBEQ PAR DAAÇAO, DA PRCFCIUNA

MUNICIPL DE CMPINAS O IMLR.RL QUE CERAFIM

MÁRIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÒES LEGAIS

DECRETA:

ARTIGO 1.0 - FICA A FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA A RECEBER, POR DOAÇÃO,

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS, UM IMÓVEL SEM BENFEITORIAS,

DESTINADO A CONSTRUÇÃO DA EPG PROFESSOR HILTON FEDERICI, COM AS MEDIDAS E

CONFRONTAÇÕES CONSTANTES DO LAUDO ANEXO AO PROCESSO PR-5 N.* 3751891 DA

PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS, DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, A

SABER: "PRAÇA 4 DA VILA SANTA IZABEL, NO DISTRITO DE BARÃO GERALDO,
COM A

ÁREA DE 8.646.00M' (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS METROS

QUADRADOS), COM AS SEGUINTES MEDIDAS: 60.00M PELO ALINHAMENTO DA RUA

ANTONIA DE BARROS ROELKE 142,10M PELO ALINHAMENTO DA RUA LUIZ VICENTIN

SOBRINHO; 60,00M PELO ALINHAMENTO DA RUA 17 DO MESMO LOTEAMENTO:

142, 10M PELO ALINHAMENTO DA RUA 30 DO REFERIDO LOTEAMENTO

ARTIGO - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO
2.*

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 20 DE DEZEMBRO DE 1996

MARIO COVAS

ROBSON MANNO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGAU

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATEGICA AOS

20 DE DEZEMBRO DE 1996.

* DECRETON.LDEDEDEZEMBRODE 1996

AUTORIZA A FAZEND DO ESTADA A RECEBER POR DOADO DN PREFEITURA

MUNIPAL DE COVA, O IMÓ°EL QUE ESPECIFICA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO FICA FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA RECEBER DOAÇÃO,I.* - A A POR

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIA TERRENO SEM BEMFEITORIAS COM 9.SSO,00M',

NECESSÁRIO A CONSTRUÇÃO DA EPG PROF. ARY BOUZAN", COM AS MEDIDAS E

CONFRONTAÇÕESPPI-1.025194, CONSTANTES DO MEMORIAL E PLANTA ANEXOS AO PROCESSO

DA PROCURADORIA DO PATRIMÕNIO IMOBILIARIO DA PROCURADORIA GERAL

DO ESTADO, A SABER: "INICIA-SE NO MARCO *0* LOCALIZADO NA MARGEM DIREITA DA

RUA DIREITA (SENTIDO RAPOSO TAVARES AO LOTEAMENTO DENOMINADO VILA SANTO

ANTONIO DE CARAPICUIBA), A 93,40M DA ESQUINA COM A RUA SANTARÉM; DO

*0* PELO ALINHAMENTO DA RUA DIREITA 5W 09*29'26*MARCO SEGUE NO RUMO

NE DISTÃNCIA DE 100,00M ATE *I*; DAI ABANDONAE NA ENCONTRAR O MARCA A

RUA DIREITA E DEFLETE A DIREITA, SEGUINDO EM RETA NO RUMO SE 78*53'58* NW

E NA DISTÃNCIA DE 95,50M. CONFRONTANDO-SE COM PROPRIEDADE DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE COTIA ATE ENCONTRAR O MARCO *2*; DAI DEFLETE A DIREITA E SEGUE

RETA SW 09*29'26* NE DISTÃNCIA DE

CONFRONTANDO-SE

EM NO RUMO PROPRIEDADEE NADA PREFEITURA MUNICIPALI00,0OM.DE

NOVAMENTE COM

COTIA ATE ENCONTRAR O MARÇO *3*; DEFLETINDO ENTÃO A DIREITA EM RETA NO

RUMO 78*5338 NW E NA DISTÀNCIA DE 95,50M ATE ENCONTRAR O MARCOSE

*0*, MARCO ESTE ONDE TEVE INICIO ESTA DESCRICAO ENCERRANDO UMA ÁREA DE

9.550,00M' (NOVE MIL QUINHENTOS CINQÜENTA METROS QUADRADOSE

ARTIGO 2.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ VIGOR DATA DE SUA PUBLICACAOEM NA

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 20 DE DEZEMBRO DE 1996

ROBSON MANNO

MARIO COVAS

SECRETÁRIOCHEFE DA CASA CIVIL

ANTUM ANGA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

20 DE DEZEMBRO DE 1996.

* DECRETO N.* 41.468, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1996

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENUBLE QUE PEDIFIM

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E A VISTA DA MANIFESTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA

DEFESA DA CIDADANIA,

PORTE PAGO

DR/SP

ISR 40. 3051/81

DECRETA:

I.* E A
ARTIGO - DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA51000ASSOCIAÇÃO SEDECASA DA

COM EMCRIANÇA DE SANTOS. PORTADORA DO CGC N.* 58,2 18.2 1 1-63,

SANTOS.

ARTIGO 2. * - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES 20 DE DEZEMBRO DE 1996

MÁRIO COVAS

ED.SON LUIZ VIAMMA

SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DA JUSTIÇA

E DA DEFESA DA CIDADANIA

ROBSON MANNO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOSNA

20 DE DEZEMBRO DE 1996.

DALNO DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUR RSFECIJCA

MÁRIO COVAS GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E A VISTA DA MANIFESTAÇÃO DO SECRETÁRIO DA JUSTIÇA E DA

DEFESA DA CIDADANIA

DECRETA:

ARTIGO 1.* E DECLARADO DE UTILIDADE PÚBLICA O CENTRO SOCIAL PAROQUIAL
- CGC N.* 60.464.49210001-06.

DE SAO GERALDO DAS PERDIZES, PORTADOR DO COM

SEDE CAPITALNA

ARTIGO 2.* - ESTE DECRETO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALÁCIO DOS BANDEIRANTES, 20 DE DEZEMBRO DE 1996

MARIO COVAS

EDSON LUÍZ VISMONA

SECRETÁRIO-ADJUNTO DA SECRETARIA DA JUSTIÇA

E DA DEFESA DA CIDADANIA

RNHSRM MARINHO

SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTOMIO ANGARITA

SECRETÁRIO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, AOS

20 DE DEZEMBRO DE 1996.

DISPAE SOBRE GERANCIA DE CARG E FMQIKS-ATIOIDAMS E DA IRTOVIDENCLAC

CORRELATA

M/•RIOCOV/•S,GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, DENO USO SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS DOS ARTIGOS 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR N.*

DE DE MAIO DE 1978,180, 12

DECRETA:

ARTIGO I.* - FICAM TRANSFERIDOS O CARGO PROVIDO E AS FUNÇÕES-ATIVIDADES

PREENCHIDAS CONSTANTES DO ANEXO I.

ARTIGO 2.* - FICA TRANSFERIDO O CARGO VAGO CONSTANTE DO ANEXO II.

ARTIGO 3.* - FICAM OS SECRETÁRIOS DE ESTADO AUTORIZADOS A, MEDIANTE

APOSTILA, PROCEDER A RETIFICAÇÃO DOS SEGUINTES ELEMENTOS INFORMATIVOS

CONSTANTES DOS ANEXOS A QUE ALUDEM OS ARTIGOS ANTERIORES:

1NOME DO FUNCIONÁRIO OU SERVIDOR;

II - DADOS DA CÉDULA DE IDENTIDADE;

III - SITUAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO-ATIVIDADE NO CLUBE SE REFERE AO SEU

PROVIMENTO E PREENCHIMENTO OU VACÀNCIA, MESMO QUE EM DECORRÉNCIA DE

ALTERAÇÕES OCORRRIDAS

/•RTIGO 4. * - FICA EXCLUIDO DO ANEXO I. QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO

DECRETO N.* 40.209. DE 21 DE JULHO DE 1995, UM CARGO DE OFICIAL

ADMINISTRATIVO, REFERÉNCIA 2, DA ESCALA DE VENCIMENTOS NIVEL

INTERMEDIARIO DO SQC-III DO QUADRO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, PROVIDO POR

JOSÉ DE OIVEIRA FLORES R.G. 5.676.366, TRANSFERIDO PARA O SQC-III DO

QUADRO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ARTIGO 5.* - FICA EXCLUIDO DO ANEXO II. QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO

DECRETO N.* 40.209, DE 21 DE JULHO DE 1995. UM CARGO DE OFICIAL

ADMINISTRATIVO, REFERÉNCIA 2, DA ESCALA DE VENCIMENTOS NIVEL

INTERMEDIARIO DO SQC-III DO QUADRO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
E

ABASTECIMENTO, VAGO EM DECORRÉNCIA DA APOSENTADORIA DE MARIA DALVA

BERNARDI PIVA RG, 3.255.422, TRANSFERIDO PARA O SQC-III DO QUADRO DA

SECRETARIA DA EDUCACAO

ARTIGO 6.0 - FICA EXCLUIDA DO ANEXO LI, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DO

DECRETO N.* 40.300, DE 6 DE SETEMBRO DE 1995, UMA FUNÇÃO-ATIVIDADE DE

AGENTE DE SERVIÇOS TECNICOS REFERÉNCIA 3, DA ESCALA DE VENCIMENTOS NÍVEL

INTERMEDIÁRIO, DO SQF-11 DO QUADRO DA SECRETARIA DA CULTURA, VAGA EM

DECORRÉNCIA DA DISPENSA DE ADELAIDE ROSA PEREIRA RUZISKA KOLLAR R.G.

1.946.272, TRANSFERIDA PARA O SQF-II DO QUADRO DA SECRETARIA DO EMPREGO E

RELAÇÕES DO TRABALHO

DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO ESTARÁ

ENCERRADO AS 12 HORAS

DESTE MODO; MATÉRIASPUBLIAOS PARA

OFICIAL DEVERÃO
CAÇÃO NO DIÁRIO SER

REDAÇÃO, PUBLICIDADE FILIAISENTREGUES NA E

OU TRANSMITIDAS PELA MÍDIA ELETRÔNICA
-

ATE 11H00,
NEGÓCIÒS PÚBLICOS AS

IMPRETERIVELMENTE, EDIÇÃO SEGUINTEPARA A


